Scheda del Corso di Studio - 05/10/2024

Denominazione del CdS Logopedia (abilitante alla professione sanitaria di Logopedista)
Citta GROTTAMINARDA

Codicione 0630606204700005

Ateneo Universita degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli"
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea L/SNT2

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

e TTT— L T

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione No No

No No No
2023 12022 | 2021 | 2020 | 2019
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 4 4 4 4 4

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

43 44 42 42 41
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

151 | 149 | 149
Italia

Area .
G 5 Atenei
eografica
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
Telematici
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2019 24,2 232



iC00b

iC00d

iC00e

1CO0f

iC00g

LMCU; LM)

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2020
2021
2022
2023
2019
2020
2021
2022
2023
2019
2020
2021
2022
2023
2019
2020
2021
2022
2023
2019
2020
2021
2022
2023
2019
2020
2021
2022
2023

30
30
29
30
19

13
17
21
88
96
91
95
93
76
81
79
78
81
45
41
38
36
48
11
13
14
23
12

29,5
30,5
29,7
30,7
13,4
14,7
14,8
15,7
16,3
74,7
78,1
78,6
76,9
88,2
66,3
68,6
69,1
77,3
76,8
343
36,0
35,6
40,8
40,3
21,6
16,4
17,3
17,4
17,3

23,6
26,1
27,0
28,2
13.8
13,0
14,1
15,4
16,0
76,7
81,2
85,0
87,7
93,6
63,1
65,5
69,1
70,5
73,8
33,1
34,4
34,5
35,9
39,0
15,7
13,2
14,7
13,7
14,2

23,4
25,0
253
26,5
14,5
14,2
15,1
15,5
16,8
74,1
79,4
81,5
83,2
87,4
64,2
66,9
69,0
69,1
72,1
36,0
37,6
37,7
38,0
40,7
15,9
13,8
15,8
152
14,7



iCO0h | laureati (L; LM; LMCU) 2019 16 27,4 23,1 22,9

2020 19 20,1 19,5 19,9
2021 20 20,7 23,0 22,9
2022 29 21,7 21,6 22,1
2023 20 21,7 22,2 21,9

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

._ " o telematir " Tetomatcr
CdS Media Ateneo = o
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |Num| Den | Ind | Num| Den | Ind |

2019 40,8% 51,6 66,3 77,8% = 38,6 63,1 61,3% | 46,7 64,2 72, 7%
Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale 2020 19 81 23’5% 51’4 68,6 75’0% 39,6 65,5 60,5% 48,8 66,9 73’0%

iC01 del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU

nell’as, 2021 46 79 582% 484 69,1 | 700% 416 69,1  602% 487 690  70,6%

2022 35 78 44,9% 42,7 77,3 552% @ 42,5 70,5 60,3% = 49,1 69,1 71,1%
2019 11 16 68,8% 21,6 27,4 78,6% 15,7 23,1 68,0% 159 22,9 69,2%

2020 13 19 68,4% 16,4 20,1 81,6% 13,2 19,5 67,8% | 13,8 19,9 69,3%
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la

iC02 e ol aorsa 2021 14 20 | 700% | 173 | 20,7 | 834% 147 @ 230 | 63,7% 158 @ 229 | 689%
2002 23 29 | 793% | 174 | 217 | 803% 13,7 | 21,6 | 637% 152 22,1 | 684%
203 12 20 60,0% 173 | 217 | 796% @ 142 222 639% 147 @ 219 | 672%
2019 15 16 938% 253 | 274  922% 20,1 231  869% 20,6 229  89.9%
2020 17 19 895% 177 | 20,1  87.9% 169 195  865% 180 199  904%
iC02BIS zﬁi‘:ﬁtﬁzg rlli‘)“rfz:;; (di;l EE’:;OLMCU) enrounanmto. o119 | 20 | 950% | 196 | 207 | 945% 196 230 | 851% 206 229 | 89.9%
2022 26 29 | 897% @ 204 217  941% 182 216  841% 198 221  89.6%
2023 18 20 | 90,0% 200 217  92,1% 193 222  869% 197 219  89.9%
2019 6 | 30 200% 20 | 259 | 77% | 37 242  153% 44 | 232 19.0%
2020 5 | 30 | 167% | 25 | 295 | 85% | 39 | 236 | 165% 46 | 234 | 194%
iC03 Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) 2021 2 30 | 67% 20 | 305 | 66% 49 261 | 187% 53 | 250 | 21,1%

provenienti da altre Regioni*
2022 1 29 3,4% 1,5 29,7 5,1% 44 27,0 16,3% 5,0 253 19,8%

2023 2 30 6,7% 2,0 30,7 6,5% 4,8 28,2 17,1% 53 26,5 20,0%



iC05 Rapporto studenti regolari/docenti (professori a 2019 146 26 5,6 156,9 33,9 4,6 93,3 27,0 3,5 95,9 27,5 3,5
'Fempo 1n(.1eterm1.nato, r1c$:rc.at.or1 a terr.1p0 2020 156 27 58 163,0 31,7 5,1 96,0 27,5 3,5 97,1 28,4 3,4
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*

2021 161 29 5,6 165,1 33,1 5,0 1053 28,6 3,7 104,3 28,9 3,6
2022 155 28 5,5 158.,6 32,1 4,9 1099 29,5 3,7 108,5 30,2 3,6

2023 160 31 5,2 159,0 31,7 5,0 115,7 30,1 3,8 114,1 30,4 3,8
2019 15 16 93,8% 17,9 22,9 78,1% | 12,8 16,2 78,8% | 13,6 16,2 84,0%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo 2020 6 10 60,0% 15,1 193 78,5% 12,3 16,7 74,0% 13,1 16,7 78,1%
1C06 (L) - Laureati che dichiarano di svolgere un’attivita 2021 10 12 83,3% 9,3 11,7 80,0% 9,3 12,2 76,4% 10,3 13,1 78,9%
lavorativa o di formazione retribuita 202 11 17 647% 7.1 100 | 658% 102 | 133 | 762% 11,0 | 143 | 76,9%

2023 22 23 95,7% 11,0 13,8 79,5% | 11,3 15,3 74,1% 11,7 15,2 77,4%
2019 15 16 93,8% 17,0 22,9 74,4% 12,5 16,4 76,1% 13,4 16,4 81,7%

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo | 2020 6 10 60,0% 14,9 19,3 77,0% 12,7 17,4 73,2% 13,1 16,9 77,5%
. L) - laureati che dichi di svol ’attivita
icogprs | (L) - laureati che dichiarano di svolgere un’attivita 2021 10 12 833% 93 11,7 80,0% 92 122  755% 10,0 129  783%
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di
svolgere attivita di formazione retribuita 2022 11 17 64,7% 7,0 10,9 64,5% 10,2 13,6 75,3% 11,0 14,5 75,7%
2023 | 22 23 95,7% 11,0 138 | 79,5% @ 112 153 | 734% @ 118 154 76,8%
2019 15 16 | 93,8% 17,0 203 | 83,8% | 12,5 146 | 86,0% | 134 | 150 | 89,5%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo 2020 =~ 6 8  750% 149 169  88,1% 12,7 147  863% 13,1 148  885%
L)-L ti non i ti in fi i
icoTER | (L) ~Laureati non impegnati in formazione non 2021 10 11 90,9% @ 93 102 | 91,8% 92 | 103 | 89,6% | 101 | 11,0 | 92,5%
retribuita che dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa e regolamentata da un contratto 2022 11 13 84,6% 7,0 8,7 80,3% 10,2 11,5 89,0% 11,0 12,1 90,6%
2023 | 22 22 100,0% @ 11,0 1,5 | 957% | 11,2 12,5 | 89.8% | 11,8 13,0 | 91,2%
2019 10,00 10,00 100,0% 15,0 150 | 100,0% 7,6 7,6 | 100,0% = 7.7 7,7 | 99,8%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengonoa 2020 10,00 10,00 100,0% 11,4 11,4 | 100,0% = 7,0 7,0 100,0% = 7,5 7,6 99,7%
. settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e o R o o
iCco8 caratterizzanti per corso di studio (L: LMCU: LM), di 2021 10,00 10,00 100,0% 11,4 114  100,0% 7,0 7.1 99.5% = 74 74 99,7%
cui sono docenti di riferimento 2022 8,00 | 8,00 100,0% @ 87 87 | 100,0% 5.9 5,9 99.7% | 6,5 6,5 99.9%
2023 8,00 800 100,0% 9,1 9,1 100,0% 5,8 5,9 99.1% = 6,6 6,7  99,6%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno cds Media Ateneo Media Area Geogljaﬁca Media Atene.l 1.\ION
non telematici Telematici



_-mm-mm-mm-mm

2019 2834 0,0%o 11,0 32773 | 3,4%0 2,7 1 2.766,8 | 1,0%0 4,7 | 3.069,3  1,5%o

, Percentuale di CFU conseguiti all'esterodagli =~ = "o0pg 0 2519 0,0% = 14 33233 04% @ 1,6 28289 06% = 20 | 3.1747  0,6%
iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli
studenti entro la durata normale del corso™ 2021 0 3109 0,0%o 1,6 31320 05% = 56 29121  1,9% | 89 | 3.173,8 2,8%0
2022 0 | 2469 0,0%0 20,0 32150 62% | 90 29751  3,0% @ 10,6 3.181,7  3,3%0
2019 0 3107 0,0%0 143 | 35160 4,1% | 42 31514 13% = 53  3.407.8 1,6%0
clopls | Percentuale di CFU conseguiti all'stero dagli iscritti 2020 0 2903 0,0% 1,4 35724 04% = 1,6 32913  05% = 2.6  3.6134  0,7%0
1 . 0n 9 9
sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti 2021 0 3320 0,0% 1,6 33691  0,5% 5,5 33878 1,6% @ 11,1 | 3.599.6 = 3,1%0
2022 0 2978  0,0%0 21,4 | 3.059,0  7,0% | 11,4 35132  32% @ 14,5 3.6873  3,9%0
2019 0 11 0,0%o 0,3 21,6 | 132% @ 04 157 | 242% | 04 159 | 27.4%0
Percentuale di laureati (L; LM: LMCU) entro la 2020 0 13 0,0%0 0,4 164 | 26,1% @ 0,2 132 157% @ 0,2 13,8 | 17,1%0
iCl1 durata normale del corso che hanno acquisito almeno = 2021 0 14 0,0%o 0,0 17,3 0,0%o0 0,1 14,7 4,3%o 0,1 15,8 6,8%o
12 CFU all’estero® 2002 0 | 23 | 0,0% @ 00 174 | 00% 01 | 137 | 43% | 03 | 152 | 21,6%
2023 0 12 0,0%0 0,3 173 | 16,5% 0,3 142 | 17,9% @ 0,5 14,7 | 34,2%0
2019 0 30 0,0%o 0,0 259  0,0% = 0,0 242 1,7% = 0,3 232 13,8%0
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso | 2020 0 30 0,0%o 0,0 29,5 0,0%o 0,0 23,6 0,0%o0 0,3 23,4 11,8%o
il L)el istrale (LM; LM h
iC12 di laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che ) = 30 0,0% 0,0 30,5 0,0% | 01 | 261 | 23% | 03 250 | 12,4%
hanno conseguito il precedente titolo di studio
all’estero™ 2022 0 29 0,0%0 0,0 297 0,0% 0,1 270 | 28% | 03 253 12,1%0
2023 0 30 0,0%o 0,0 30,7 0,0% | 0,1 282 | 2,0% | 04 26,5 13,9%0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ o (oeuatial” M ematel
CdS Media Ateneo >, .
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |Num| Den | Ind | Num| Den | Ind |

2019 | 36,0 60,0 60,0% 45,4 60,0 75,6% | 40,6 60,0 67,7% | 44,2 59,9 73,8%
Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da 2020 | 27,6 | 60,0 = 46,0% 43,7 60,0 72,9% 39,4 60,0 65,6% 43,8 60,0 73,1%

iC13 .
conseguire** 2021 472 60,0 @ 78,7% 37,6 60,0 62,7% | 38,0 60,0 63,3% | 41,5 60,0 69,3%
2022 | 41,8 | 60,0 @ 69,7% 322 60,0 53,7% | 38,4 60,0 64,0% | 41,4 60,0 69,0%
iCl14 Percentuale di studenti che proseguono nel II anno 2019 19 19 100,0% 11,7 13,4 87,2% 11,8 13,8 85,4% 12,3 14,5 84,5%

nello stesso corso di studio**



iC15

iC15BIS

iC16

iC16BIS

iC17

iC18

iC19

Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno
20 CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno
1/3 dei CFU previsti al I anno **

Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno
40 CFU al I anno™**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno
2/3 dei CFU previsti al [ anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano entro un anno oltre la durata normale del
corso nello stesso corso di studio**

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo
allo stesso corso di studio

Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2020
2021
2022
2019
2020
2021
2022
2019
2020
2021
2022
2019
2020
2021
2022
2019
2020
2021
2022
2019
2020
2021
2022
2019
2020
2021
2022
2023
2019

12
15
19

12
15
19

12
15

10
13

10
13
16

14
16
14
13
11
19

540

13
17
19

13
17
19

13
17
19

13
17
19

13
17
20
12
15
19
15
18
26
30
18
2.000

100,0%
92,3%
88,2%
100,0%
85,7%
92,3%
88,2%
100,0%
85,7%
92,3%
88,2%
47,4%
0,0%
76,9%
76,5%
47,4%
0,0%
76,9%
76,5%
80,0%
75,0%
93,3%
84,2%
93,3%
72,2%
42,3%
63,3%
44,4%
27,0%

13,0
11,8
11,7
11,3
12,5
11,7
11,3
11,3
12,5
11,7
11,3

14,7
14,8
15,7
13,4
14,7
14,8
15,7
13,4
14,7
14,8
15,7
13,4
14,7
14,8
15,7
13,4
14,7
14,8
15,7
14,6
10,3
12,7
13,4
22,7
16,3
20,3
18,3
21,0

4.193,9

88,6%
79,8%
74,5%
84,0%
85,2%
78,7%
72,3%
84,0%
85,2%
78,7%
72,3%
71,3%
64,8%
59,6%
38,3%
71,3%
64,8%
59,6%
38,3%
83,3%
81,9%
86,5%
83,0%
67,3%
64,3%
62,0%
68,2%
75,4%
23,4%

10,4
11,6
12,6
11,2
9,7
11,0
11,7
11,2
9,7
11,0
11,7
7,7
7,1
7.8
8,3
7,7
7,1
7.9
8,3
11,2
9,1
9,7
10,5
14,1
10,9
133
12,8
13,6
5534

13,0
14,1
15,4
13,8
13,0
14,1
15,4
13,8
13,0
14,1
15,4
13,8
13,0
14,1
15,4
13,8
13,0
14,1
15,4
14,1
11,8
12,6
13,8
22,5
18,0
22,0
20,9
21,4

1.601,5

79,9%
82,4%
81,9%
81,4%
74,7%
77,5%
75,9%
81,4%
74,7%
77,5%
76,1%
55,4%
54,9%
55,5%
53,7%
55,5%
54,9%
55,6%
54,0%
79,2%
77,5%
76,9%
75,8%
62,9%
60,5%
60,4%
61,3%
63,7%
34,6%

11,7
12,4
12,7
11,8
11,2
11,8
12,0
11,8
11,2
11,8
12,0
9.4
9,5
9,5
9,7
9,5
9,5
9,6
9,8
11,5
10,5
10,8
11,0
152
13,0
14,5
14,3
14,1
529,1

14,2
15,1
15,5
14,5
14,2
15,1
15,5
14,5
142
15,1
15,5
14,5
14,2
15,1
15,5
14,5
14,2
15,1
15,5
14,2
133
13,7
14,5
22,0
19,8
223
21,5
21,1
1.633,9

82,4%
82,1%
82,2%
81,3%
79,0%
78,2%
77,4%
81,4%
79,1%
78,2%
77,4%
64,8%
66,6%
63,3%
62,9%
65,4%
66,9%
63,5%
63,4%
81,4%
78,8%
78,9%
75,7%
69,1%
65,5%
65,0%
66,4%
66,9%
32,4%



2020 | 496 | 2.058 | 24,1% | 7473 | 3.5843 | 20,8% 5272 15717 33,5% 5396  1.6314 | 33,1%

2021 | 424 2013 211% 6265 | 2982,1  21,0% 5174 15464  33.5% 5312 16119  33,0%

2022 523 1998 262% @ 5308 | 24127 22,0% 513,66 1.532,0  33,5% 5284 1.693.8  31.2%

2023 477 | 1999 23.9% @ 6538 24026 272%  S414  1.5634  34.6% 5265 17074 30.8%

2019 630  2.000 31,5% 1.090,1 41939 26,0% 5983 1.601,5 37.4% 5684 1.633,9 34,8%

Ore di docenza crogata da docenti assuntia tempo | 2020 | 613 | 2058 | 29.8% | 8546 35843 | 23.8% 5881 LSTLT 374% 5822 16314 357%

iCI9BIS  indeterminato e ricercatori a tempo determinato di 2021 568  2.013  28,2% 769,2 | 29821 @ 258% @ 5914 1.546,4 382% @ 582,6 1.611,9 36,1%
i 2wl voials dle s oe il dossien Sz 2022 568 1998  284% 6227 24127 258% 5888 1.532,0 384% 6020 1.693,8 355%

2023 594 1999 297% @ 7123 24026 29.6% 6137 15634 393% 6031 1.707.4 353%

2019 | 666 | 2.000  33,3% 11351 41939 27,1%  640,7 1.601,5  40,0% 6053 1.6339  37.0%

Ore di docenza crogata da docenti assunti a tempo | 2020 | 69 | 2058 | 337% | 9605 | 35843 268% 6377 1STLT | 40.6% 6260 16314 384%

iC19TER | indeterminato e ricercatori a tempo determinato di 2021 640  2.013 || 31,8% 881,3  2.982,1  29,6% 6464 | 1.5464 418%  631,7 1.611,9 @ 39.2%
tipo A ¢ B sul totale delle ore di docenza 2022 631 | 1998 31,6% | 7539 24127 312% 6584 15320 43,0% 6598 1.693,8 39,0%

2023 | 657 | 1999 32,9% @ 8344 | 2402,6 347% 6796 15634  43.5% 6670 17074  39,1%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

cds Media Ateneo Media Area Geofglzafica Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mm-mm-mm

2019 19 100,0% 13,0 13,4 96,8% = 13,2 13,8 95,6% 13,8 14,5 94,7%

(21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel 2020 7 7 100,0% 14,0 14,7 95,5% 11,9 13,0 91,4% 13,1 142 92,0%

sistema universitario al IT anno** 2021 13 13 100,0% 133 14,8  89,9% 129 141  91,0% 13,8 151  914%

2022 16 17 94,1% 14,0 15,7 89,4% | 143 15,4 93,0% = 14,2 15,5 92,0%

2019 6 12 50,0% 7,4 10,3 72,2% 8,4 11,8 712% = 10,0 13,3 74,6%

, Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si 1050 | 12 || 15 || 80,0% | 9,9 127 | 775% 89 | 126 | 701% 100 13,7 | 734%
iC22 laureano, nel CdS, entro la durata normale del

corso** 2021 12 19 63,2% 10,3 13,4 76,6% 9,3 13,8 67,7% | 10,2 14,5 70,2%

2022 5 7 71,4% 10,5 14,7 71,6% 8,1 13,0 62,3% 9,6 14,2 67,5%

iC23 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2019 0 19 0,0% 0,6 13,4 4.3% 1,0 13,8 7,1% 0,9 14,5 6,2%

proseguono la carriera al secondo anno in un 2020 0 7 0,0% 0.5 147 3.4% 0.8 13.0 6,4% 0.8 142 6.0%

differente CdS dell'Atenco **



2021 1 13 7,7% 0,5 14,8 3.4% 0,7 14,1 4,7% 0,8 15,1 5,2%

2022 0 17 0,0% 1,8 15,7 11,7% 1,2 15,4 7,6% 1,0 15,5 6,4%

2019 2 20 10,0% 2,1 14,6 14,7% 2,2 14,1 15,4% 2,1 14,2 15,1%

2020 3 12 25,0% 1,3 10,3 12,5% 2,0 11,8 16,6% 2,3 13,3 17,6%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

2021 0 15 0,0% 1,4 12,7 11,2% 2,0 12,6 15,8% 2,1 13,7 15,7%

2022 1 19 5,3% 1,6 13,4 11,7% 2,2 13,8 16,2% 2,6 14,5 18,2%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

._ " on lemate " ematici

(Ofi N} Media Ateneo o ..
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den { _Ind [ Num | Den | Ind | Numf Den ]| Ind ] Num] Den | Ind

2019 93,3% 19,1 22,7 84,3% 18,8 22,5 83,6% 18,8 22,0 85,6%
2020 17 18 94,4% 13,0 16,3 79,6% = 14,4 18,0 80,3% = 16,1 19,8 81,3%
2021 22 26 84,6% 17,4 20,3 85,9% 18,2 22,0 82,8% 18,6 22,3 83,4%
2022 25 30 83,3% 14,5 18,3 79,1% 16,8 20,9 80,5% 17,8 21,5 82,6%
2023 14 18 77,8% 19,3 21,0 92,1% 18,1 21,4 85,0% 17,8 21,1 84,7%

Percentuale di laureandi complessivamente

1E29 asilifer il atll OIS

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media Ateneo Media Area Geogl:aﬂca Media Atene.1 l.\JON
Indicatore Anno non telematici Telematici

o [ Den [ na | Nom | Do | dna [ Sum | Den | o [ Nom | Den | tna |

2009 178 | 59 | 304 | 1786 @ 99 18,0 1168 94 125 1159 122 | 95
2020 188 | 7,5 | 252 | 1864 112 | 167 | 121,699 123 181 125 | 95
ic27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato ) = ge 55 343 1g89 | 78 241 1300 96 135 | 1249 123 | 102
per le ore di docenza)
2022 188 | 54 | 348 | 1827 | 66 27,7 | 1369 92 149 1310 125 | 104
2003 | 188 | 56 | 334 | 1800 @ 7.1 255 | 1442 98 147 1391 129 | 108
iC28 Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli = 2019 59 1,4 43,7 62,1 3,6 17,1 38,8 3,5 11,0 40,2 4.4 9,1
et el pri s (e jper b e i 2020 58 | 2,1 276 616 28 | 223 389 36 | 108 404 45 9,0

docenza)
2021 60 1,2 50,0 61,0 2,3 26,2 46,6 3,6 13,1 47,0 43 10,8



2022 59 1,2 49,2 59,4 2,2 26,7 46,7 3,6 13,1 47.4 4,7 10,1
2023 59 1,2 49,2 63,4 2,8 23,0 47,6 3,7 12,7 49,1 4,7 10,4
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Breve commento

Nel complesso l'andamento degli indicatori non rivela criticita per quel che concerne gli immatricolati puri, essendo i numeri in linea con i valori di altri CdS della stessa classe nello stesso
ateneo e in atenei non telematici sia nella stessa area geografica che su tutto il territorio nazionale. In relazione agli iscritti (iC00d) i valori sono in linea rispetto all'anno precedente e alla media
di ateneo. L' indicatore iC00g (laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso) ¢ in calo rispetto allo scorso anno ma in linea rispetto alla media di ateneo e alla media per area
geografica e nazionale. Per gli indicatori della didattica del gruppo A: iC02 (Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso) risulta in calo rispetto agli anni
precedenti (60% vs 79,3%) e inferiore rispetto alle medie di ateneo seppur in linea con le medie per area geografica e sul territorio nazionale (63,9%; 67,2%); iC02BIS (Percentuale di laureati
(L; LM; LMCU) entro un anno oltre la durata normale del corso) risulta in linea rispetto al 2022 (90%) e rispetto alle medie di ateneo, di altri atenei regionali e nazionali; iC06 (Percentuale di
Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere un'attivita lavorativa o di formazione retribuita) risulta nettamente in ripresa rispetto al 2022 (95,7% vs 64,7%) e
superiore rispetto alle medie degli altri CdS di Ateneo (79,5%) e degli altri atenei regionali (74,1%) e nazionali non telematici (77,4%); iCO6TER (Percentuale di Laureati occupati a un anno
dal Titolo (L) — Laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere un'attivita lavorativa e regolamentata da un contratto) risulta pari al 100% nel 2023, in ripresa
rispetto all'anno precedente e superiore rispetto alle medie di ateneo (95%) e ai valori di altri atenei non telematici regionali e nazionali; iCO6BIS- Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere un'attivita lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attivita di formazione retribuita, ¢ pari al 95,7% in netta ripresa rispetto al
2022 (64,7%) e superiore rispetto alle medie di ateneo (79,5%) e ai valori di altri atenei non telematici regionali e nazionali. Il parametro iCO8 (Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento) risulta stabile (100%). Per gli indicatori del
gruppo B dell'internazionalizzazione si nota che le percentuali di CFU conseguiti all'estero e il numero di iscritti provenienti da un percorso di laurea precedente all'estero sono addirittura nulle.
Tale situazione ¢ da riferirsi alla specificita della disciplina, la Logopedia, che ¢ fortemente legata alla lingua. Per tentare di migliorare questa situazione nel ¢ stata nominata una Commissione
per l'Internazionalizzazione con il compito di proporre e supervisionare accordi per la mobilita internazionale degli studenti nelle branche specifiche della logopedia (voce e deglutopatie) per le
quali tale formazione all'estero potrebbe risultare adeguata. In attesa di formalizzare accordi per la mobilita internazionale sono previsti seminari (online e in presenza) con docenti afferenti a
prestigiose Universita straniere su tematiche di rilievo inerenti i diversi ambiti della logopedia per implementare i rapporti internazionali tra la nostra sede e altre Universita straniere, suscitando
maggiore interesse da parte degli studenti nei confronti di periodi di studio all'estero. Per quel che riguarda gli indicatori del gruppo E per la valutazione della didattica si nota che: iC13
(Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire) ¢ pari al 69,7% nel 2022 collocandosi in linea o con valori leggermente superiori rispetto alle medie di ateneo e di altri atenei
per area geografica e su territorio nazionale. iC14 (Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio) € pari a 88,2%, superiore rispetto alle medie di ateneo (74,5%)
e in linea con le medie di altri atenei su territorio regionale e nazionale. iC17- Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello
stesso corso di studio € pari all'84,2% in linea o con valori leggermente superiori rispetto alle medie di ateneo (83%) e a quelle di altri atenei regionali e nazionali. Si riscontra una criticita per
l'indicatore iC18 (Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio) ¢ nettamente inferiore rispetto all'anno precedente (44,4%% vs 63,3%) e inferiore rispetto ai



valori degli altri CdS dello stesso Ateneo e degli altri atenei non telematici sia nella stessa area geografica che su tutto il territorio nazionale. Gli indicatori iC19 (Ore di docenza erogata da
docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata), iC19BIS ( Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di
tipo B sul totale delle ore di docenza erogata) e 1IC19TER (Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A e B sul totale delle ore di
docenza) hanno un andamento stabile rispetto all'anno precedente e grosso modo in linea con i valori soglia dello stesso ateneo e di altri atenei regionali e nazionali. Per quanto concerne gli
indicatori di approfondimento per la sperimentazione - soddisfazione e occupabilita, vediamo che le percentuali di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS (i C25) ¢ pari al 77,8% con
valori inferiori rispetto alle medie di ateneo (93,1%) e di altri atenei regionali e nazionali (85,6%; 84,7%). Infine, riguardo agli indicatori di approfondimento per la sperimentazione —
consistenza e qualificazione del corpo docente (iC27), il CdS mostra percentuali in linea rispetto al 2022 (33,4%) e superiori alle medie di ateneo (25,5%) ed a quelle nazionali e territoriali. Nel
complesso gli indicatori mostrano un andamento piu che soddisfacente per la sede di Napoli e discreto per la sede di Grottaminarda, per cui si rende necessaria la pianificazione di alcune azioni
correttive. Interventi correttivi: Obiettivo 1: Incremento delle attivita volte a promuovere l'internazionalizzazione e creazioni di partnership ad hoc con sedi straniere. Il Comitato di
Internazionalizzazione si riunira periodicamente per identificare sedi idonee allo svolgimento di attivita di tirocinio all'estero e coinvolgera docenti stranieri con specifiche qualifiche in ambito
clinico e scientifico per lo svolgimento di attivita seminariali di approfondimento su tematiche inerenti la riabilitazione logopedica Obiettivo 2: Ottimizzare ulteriormente I'organizzazione del
tirocinio (tempistiche e sedi) presso la sede esterna di Grottaminarda. Obiettivo 3: Pianificare nel miglior modo possibile gli orari delle lezioni frontali, specie in riferimento agli insegnamenti a
contratto, della sede esterna di Grottaminarda in rapporto anche agli orari del tirocinio e alle sessioni di esame.



